

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-398

LL.B. IIIrd Year (Supplementary) Examination, 2022

HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE

Paper - 3.8

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-209

(1)

SLB-398 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Explain the meaning of Human Rights.
मानवाधिकार का अर्थ बताइए।
- (ii) What is Natural Justice ?
प्राकृतिक न्याय क्या है ?
- (iii) When was the National Human Rights Commission formed ?
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का गठन कब हुआ ?
- (iv) How many members are there in Human Rights Commission ?
मानवाधिकार आयोग में कितने सदस्य होते हैं ?
- (v) When was the Public Declaration of International Human Rights made ?
अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकार का सार्वजनिक घोषणा-पत्र कब बना ?
- (vi) When was the International Economic Rights declared ?
अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक अधिकार की घोषणा कब की गई ?
- (vii) When did the discussion of Human Right take place in Europe ?
मानवाधिकार की चर्चा यूरोप में कब हुई ?
- (viii) When did America become a part of Human Right Organization ?
अमेरिका कब मानवाधिकार संगठन का हिस्सा बना ?
- (ix) When was the State Human Rights Commission formed in India ?
भारत में राज्य मानवाधिकार आयोग का गठन कब हुआ ?
- (x) How many members are there in the State Human Rights Commission ?
राज्य मानवाधिकार आयोग में कितने सदस्य होते हैं ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. What is the nature of Human Rights ? Explain.
मानवाधिकार की प्रकृति क्या है ? समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain the impact of Human Rights in Indian Culture.

भारतीय संस्कृति में मानवाधिकार का प्रभाव बताइए।

3. What is the classification of Human Rights ?

मानवाधिकार का वर्गीकरण क्या है ?

Or

(अथवा)

How did the historical development of Human Rights take place in India ?

भारत में मानवाधिकार का ऐतिहासिक विकास कैसे हुआ ?

4. Explain the Political and Civil Rights Declaration of 1966.

1966 की राजनीतिक एवं नागरिक अधिकारों की घोषणा की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the Declaration of Social Rights of 1966.

1966 की सामाजिक अधिकारों की घोषणा की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the Human Rights Convention of Europe.

यूरोप के मानवाधिकार सम्मेलन की चर्चा कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the Human Rights Convention of Africa.

अफ्रीका के मानवाधिकार सम्मेलन की चर्चा कीजिए।

6. What is the contribution of the Supreme Court of India in relation to Human Rights ?

भारत के उच्चतम न्यायालय का मानवाधिकार संबंधी क्या योगदान है ?

Or

(अथवा)

State the role of the National Human Rights Commission in relation to Human Rights.

मानवाधिकार के संबंध में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भूमिका बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Briefly explain the origin and development of Human Rights. What is the concept of Human Rights at present ?

मानवाधिकार के उद्भव एवं विकास के बारे में संक्षेप में बताइए। वर्तमान समय में मानवाधिकार की अवधारणा क्या है ?

8. Explain the generation after generation development of Human Rights along with the historical change from the first to the third generation.

मानवाधिकार के पीढ़ी दर पीढ़ी विकास को पहली से तीसरी पीढ़ी में हुए ऐतिहासिक परिवर्तन के साथ बताइए।

9. What is the effect of the Declaration of Human Rights in International Politics ? Explain the difference between Political and Civil Rights at the International Level.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में मानवाधिकारों की घोषणा का क्या प्रभाव पड़ता है ? अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर राजनैतिक एवं नागरिक अधिकारों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

10. What America and Africa have in common in the Human Rights Convention ? What are their contributions to the development of International Human Rights ?

अमेरिका एवं अफ्रीका के मानवाधिकार सम्मेलन में क्या समानता है ? अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकार के विकास में इनका क्या योगदान रहा है ?

11. What is the Human Rights situation in India ? What has been the role of the High Court of India for Human Rights ? Explain.

भारत में मानवाधिकार की स्थिति क्या है ? मानवाधिकार के लिए भारत के उच्च न्यायालयों की क्या भूमिका रही ? समझाइए।